Nella sua corrispondenza riferiva anche delle numerose lagnanze
giuntegli dai castelli della Val di lago. sulla condolia degli orvietani.
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La risposta del pontefice non si fece attendere e ordind al tesoriere
del Patrimonio: ...ne permittat in aliquo vexari comunitates Bulse-
nae, Cryptarum, S.Laurentii, Latere et Gradularum a populo Urbe-
velano. '

Riferisce Guitto: ... Orvieto, in virtd della sua potenza, quasi in
nulla risponde alla curia, ed & molto tempo che non corrisponde,
come invece sarebbe tenuta, a versare il dovuto per la procuratio ¢
la tallia militum.™ 113

Nel 1320 i soldati che si trovavano di guardia nelle terre della Val
di lago furono ceduti al rettore del Patrimonio in servizio della
Chiesa. Queste forze si rivelarono insufficienti a fermare Guittuccio
da Bisenzio che. nel mese di aprile, con altri armati al suo fianco
provenienti da Corneto (Tarquinia) e Toscanella (Tuscania), compi

"2 Somme pagate per il focatico, la tallia militum e la procuratio dai castra della Val di
Lago, soggetti all'autorita della Chiesa, desunti dalla relazione fatta dal rettore a Giovanni
XNIL

Castrum Sancti Laurentii. Istud respondet in omnibus. In quee uno anno pro Ecclesta et alio
anne pro communi Urbisveteris per privilegium et declarationem domint Bonifatii ponitur
castellanus, et illo anne (quo) Ecelesia habet dominivm vendi consuevit communiter LX. lib.
ppr_

Tenetir modo simili pro procuratione XX, lih. cor.

Ttem pro annuo focatico XX, libh. cor.

ltem pro tafia XX, lib. ppr.

Castrum Gradularun. Istud castrum respondet in omnibus, In quo uno anno pro Feelesia et
alio anno pre communi Urbisveteris per privilegium et declurationem domini Bonifatii po-
nitur castellanus; et illo anno quo Ecelesia habet dominium vendi consuevit communiter 1.
Ith. Ppr et interdum plus et interdum minus.

Tenetur pro procurations stmili modo X, lib. ppr.

ltem pro annuo focatico XIL lib. et XVIIL sol. cor.

ltem pro talta XX, lib. ppr.

[ cost per gli altri paesi della Val di Lago, con la sola differenza tra loro, sulle diverse
quote da versare, in hase alla loro possibiliti.

-t Mercurio Antonelli in: Una relazione del vieario del Patrimonio a Giovanni XXII in
Avignone. In Archivio della R. Societa di Storia Patria. Roma, 1895,

" La tallia militum (luglia dei soldati) era una imposta diretta e veniva pagata allo scopo
di mantenere custodi sulle pubbliche vie cosi da contrastare le ruberie di strada, facen-
done sopportare la spesa ai Comuni.